
29 июня 2009 года     № 30

Периодическое печатное издание

Официальный вестник
Цивильского района

Издается с 23 июля 2008 года      Распространяется бесплатно

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЦИВИЛЬСКИЙ  РАЙОН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от  26  июня 2009 г.

г. Цивильск

О перечне муниципального имущества Цивильского района
Чувашской Республики, передаваемого в  собственность
Чувашской Республики.

На основании писем Государственного учреждения здравоохранения «Республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» Министерства
здравоохранения и социального развития Чувашской Республики   № 487 , Государственного учреждения здравоохранения «Республиканское
патологоанатомическое бюро» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики   № 50 от 27.23.2009г. и Устава Цивильского
района Чувашской Республики

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА РЕШИЛО:

Утвердить перечень имущества, согласно приложениям, передаваемого с муниципальной собственности Цивильского района Чувашской Республики в
республиканскую собственность  Чувашской Республики  на баланс ГУЗ «Республиканского бюро судебно-медицинской экспертизы»  Минздравсоцразвития
Чувашии и ГУЗ «Республиканское патологоанатомическое бюро» Минздравсоцразвития Чувашии.

Глава Цивильского района                                                                 Г.Г. Фадеева

 
Приложение  

к решению Собрания депутатов  
Цивильского района  от 26.06.2009г. 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

имущества, передаваемого из  муниципальной собственности Цивильского района Чувашской Республики респу бликанскую собственность  Чувашской Республики  на 
баланс ГУЗ «Республиканского бюро судебно-медицинской экспертизы»  Минздравсоцразвития Чувашии 

 
№ п/ п Инвентар- 

ный 
номер 

Наименование объекта Год  
ввода в 

эксплуат. 

Балансовая 
стоимость на 
01.01.2009 г. 

рублей 

Остаточная стоимость 
на 01.01.2009 г., рублей 

 

1 2 3 4 5 6 
1 11010578 Банкетка большая со спинкой 2005 4406,26 0 
2 11010572 Банкетка медицинская 2005 1830,77 0 
3 11010572 Банкетка медицинская 2005 1830,77 0 
4 21010668 Банкетка медицинская 2005 1830,77 0 
5 11010646 Компьютер 2005 21079,0 3952,16 
6 21010642 Облучатель бактерицидный 2005 1448,55 0 
7 01370511 Светильник СПР-5-Е-ЭМ А 2005 33566,4 12121,2 
8 11010585 Стол 1-тумбовый СКВ-1 2005 3723,6 0 
9 11010671 Стол 1-тумбовый СКВ-1 2005 3723,6 0 
10 11010565 Стол секционный СПА-1С патологоанатомический  2005 90465,00 35180,89 
11 21010641 Тележка для перевозки больных 2005 8658,00 0 
12 11010590 Холодильник Свияга-410 2005 7776,76 0 
13 11010567 Шкаф мед. 1-ств ШМ-1 2005 5029,0 0 
14 21010584 Шкаф мед для од.2-х ств.мед 2005 7824,91 0 
15 11010602 Шкаф мед для од.2-х ств. ШОМ 2/2-01 2005 4638,45 0 
16 11010600 Шкаф мед для од.2-х ств. ШОМ 2/2-01 2005 4638,45 0 
  Итого:  202470,29 51254,25 

 
 
 
 

  

Официальный вестник
           Цивильского района

29 июня, вторник
№ 3116

Учредитель: Администрация Цивильского района Чувашской Республики

Периодическое печатное издание
«Официальный вестник

Цивильского района»
Адрес редакционного совета  и издателя:
429900, г.Цивильск, ул.Маяковского, д.12
Email: zivil@cap.ru тел. (83545)21-7-78

Председатель редакционного совета
Ферапонтова О.С.

Тираж 50 экз.
Выпуск от 29.06.2009 г.

Объем 1 п.л. формат  А-3
Распространяется бесплатно

Периодичность выхода
 по мере необходимости

Набор набран, сверстан и отпечатан в информационном отделе администрации Цивильского района Чувашской Республики

Учрежден решением Собрания депутатов Цивильского района от 23 июля 2008 года



Официальный вестник
           Цивильского района

 29 июня, вторник
№ 302

 
 Приложение  

к решению Собр ания депутатов  
Цивильского района от 26.06.2009г. 

ПЕРЕЧЕНЬ 
имущества, передаваемого из  муниципальной собственности Ц ивильского района Чувашской Республики респу бл иканскую собственность  Чувашской Республики  на 

баланс ГУЗ «Республиканского патологоанатомического бюр о»  М инздрав соцразвития  Чув ашии 
 
№ п/ п  Наименование объекта Год  

ввода в эксплуат. 
Балансовая стоимость 
на 01.01.2009 г. , рублей 

Остаточная стоимость 
на 01.01.2009 г., рубл ей 

1 2 3 4 5 6 
1 11010577 Банкетка б ольшая со спин кой  2005 4406,26 0 
2 11010576 Банкетка б ольшая со спин кой  2005 4406,26 0 
3 11010575 Банкетка б ольшая со спин кой  2005 4406,26 0 
4 11010573 Банкетка медицинская 2005 1830,77 0 
5 11010571 Банкетка медицинская 2005 1830,77 0 
6 11010574 Банкетка медицинская 2005 1830,77 0 
7 21010667 Банкетка медицинская 2005 1830,77 0 
8 11010646 Весы мед.электронные ВМЭ -1-15М 2005 7000,77 0 
9 11010604 Комп ьютер 2005 21293,0 3992,59 

10 11010597 Микроскоп бинокулярны й 2005 16650,0 7631,30 
11 11010596 Микротом санный МС -2 2005 61899,15 24931,69 
12 21010636 Облучатель  бактерицидный 2005 1448,55 0 
13 21010637 Облучатель  бактерицидный 2005 1448,55 0 
14 21010638 Облучатель  бактерицидный 2005 1448,55 0 
15 21010639 Облучатель  бактерицидный 2005 1448,55 0 
16 11010605 Принтер лазерный 2005 5692,4 0 
17 01370510 Светильник СПР-5-Е-ЭМА 2005 33566,4 12121,2 
18 11010586 Стол 1-тумб овый СКВ -1 2005 3723,6 0 
19 11010587 Стол 1-тумб овый СКВ -1 2005 3723,6 0 
20 11010670 Стол 1-тумб овый СКВ -1 2005 3723,6 0 
21 11010588 Стол палатный 2005 2000,9 0 
22 11010564 Стол секц ионный СПА-1С патологоанатомический 2005 90465,0 35180,89 
23 21010640 Тележка для перевозки больных 2005 8658,0 0 
24 21010674 Тележка мед.прикроватная  2005 1117,08 0 
25 21010673 Тележка мед.прикроватная  2005 1117,08 0 
26 01370492 Холодильная камера КХСМ-3 2005 142498,63 64858,38 
27 11010589 Холодильн ик Свияг а-410 2005 7776,76 0 
28 11010599 Шкаф вытяжной ШВ -1 2005 23272,5 10666,59 
29 11010568 Шкаф мед 1-ств ШМ-1 2005 5029,0 0 
30 21010666 Шкаф мед 2-ств ШМ-2 2005 6344,03 0 
31 11010581 Шкаф мед 2-ств ШМ-2 2005 6678,94 0 
32 11010580 Шкаф мед 2-ств ШМ-2 2005 6678,94 0 
33 21010583 Шкаф мед для од.2-х ств.мет 2005 7824,91 0 
34 21010582 Шкаф мед для од.2-х ств.мет 2005 7824,91 0 
35 11010603 Шкаф мед для од.2-х ств. ШОМ 2/2-01 2005 4638,45 0 
36 11010600 Шкаф мед для од.2-х ств. ШОМ 2/2-01 2005 4638,45 0 

  ИТОГО  510172,16 159382,64 
 
 

 
 
 
 
 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЦИВИЛЬСКИЙ  РАЙОН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 26 июня 2009 г.

г. Цивильск

О перечне муниципального имущества Цивильского района Чувашской Республики,
передаваемого в федеральную собственность Российской Федерации.

На основании письма Отдела внутренних дел по Цивильскому району язи Чувашской Республики от 05.05.2009 г.    № 4086 и Устава Цивильского района
Чувашской Республики

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА РЕШИЛО:

Утвердить перечень имущества, согласно приложению, передаваемого с муниципальной собственности Цивильского района Чувашской Республики в
федеральную собственность Российской Федерации на баланс отдела внутренних дел по Цивильскому району.

Глава Цивильского района                                                                 Г.Г. Фадеева

Прилож ение к решению С обрания депутатов Цивильского района  
от 26.06.2009 г. 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
имущества, пер едаваемого из  муниципаль ной собственности Цивильского района Чувашской Республики в  федеральную собственность Российской Федера ции на 
баланс Отдела внутренних дел по Цив ильскому ра йону  
 

№ 
п/п  

Наименование объекта Адрес (местонахождение) объекта  Балан совая стоимость 
н а 01.01.2009 г., рублей 

Остаточная стоимость на 
01.01.2009 г., рублей  

1 2 3 4 5 
1 Адми нистративное зд ание  Чувашская Республика, Цивильский р-н,   

г. Цивильск,  
ул. Николаева, д . 8 

670935,07 12989,85 

2 Забор Чувашская Республика, Цивильский р-н,   
г. Цивильск,  
ул. Николаева, д . 8 

84728,15 15379,00 

3 Вольер Чувашская Республика, Цивильский р-н,   
г. Цивильск,  
ул. Николаева, д . 8 

26129,09 15110,36 

 

Официальный вестник
Цивильского района

         29 июня, вторник
№ 30 15

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЦИВИЛЬСКИЙ  РАЙОН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от  26  июня 2009 г.

г. Цивильск

О внесении изменений в Решение Собрания депутатов
Цивильского района Чувашской Республики от 21.11.2008 г.
«О структуре администрации Цивильского района
Чувашской Республики».

          В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25 – ФЗ «О муниципальной службе в
Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 05 октября 2007 года N 62 “О муниципальной службе в Чувашской
Республике”, Постановлением Кабинета Министров ЧР от 26 июня 2007 года №152 «О стандарте структуры центрального аппарата
органов исполнительной власти Чувашской Республики» и на основании Устава Цивильского района Чувашской Республики

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА   РЕШИЛО:

          Внести изменения в Решение Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики от 21 ноября 2008 года «О
структуре администрации Цивильского района Чувашской Республики» изложив п. 6 Приложения в следующей редакции:
          «6. Сектор бухгалтерского учета и отчетности».

Глава Цивильского
района                                                                                                                   Г.Г. Фадеева



Официальный вестник
Цивильского района

         29 июня, вторник
№ 30 3

ЧУВАШСКАЯ  РЕСПУБЛИКА
ЦИВИЛЬСКИЙ  РАЙОН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 26 июня 2009 г.

г. Цивильск

О внесении изменений и дополнений в решение Собрания депутатов района от 21.06.2006 г.  «Порядок предоставления на конкурсной основе
муниципальных гарантий Цивильского района  Чувашской Республики».

В соответствии со ст. 117 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 г.  №131-ФЗ «Об общих  принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 16 Решения Собрания депутатов  района от 21 ноября 2008 года «О муниципальном бюджете Цивильского
района Чувашской Республики на 2009 год»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА  Р Е Ш И Л О:

Внести в «Порядок предоставления на конкурсной основе муниципальных гарантий Цивильского района Чувашской Республики», утвержденный решением
Собрания депутатов от 21.06.2009 г. следующие изменения и дополнения:

1) в п.1. раздела I после слов «по инвестиционным проектам» добавить слова «по кредитам, полученным на срок до 1 года организациями
агропромышленного комплекса  независимо от их организационно-правовой формы  на закупку горюче-смазочных материалов, минеральных удобрений, средств
защиты растений для проведения сезонных сельскохозяйственных работ»;

2) в п.2. раздела I после слов «в экономику» добавить слова «, увеличение доходной части муниципального бюджета, создание новых рабочих мест,
обеспечение населения сельскохозяйственной продукцией и повышения уровня  жизни населения»;

3) в абзаце 1 п.3. раздела I после слов «инвесторам» добавить слова «, организациям агропромышленного комплекса  независимо от их
организационно-правовой формы»;

4) в абзаце 2 п.3. раздела I после слов «инвестиционных проектов» добавить слова «, для получения кредитов, связанных с сезонными
сельскохозяйственными работами»;

5) переименовать раздел II, заменив слово «государственных» на «муниципальных»;
6) в п.4. раздела II после слов «по инвестиционным проектам» добавить слова  « по кредитам, связанных с сезонными сельскохозяйственными

работами»;
7) в п.6. раздела II  после слов «инвестиционных проектов» добавить слова «а также проектов, связанные с получением кредитов на проведение

сезонных сельскохозяйственных работ (далее проектов)»; слова «Советом по инвестиционной политике» заменить словами «Комиссией по повышению
устойчивости социально-экономического развития Цивильского района Чувашской Республики»;

8) в п.7.  раздела II  слово «инвестиционного» исключить;
9) в абзацах 1, 2 п.8.  раздела II   слова «государственной» заменить словами «муниципальной», слово «инвестиционному» исключить;
10) в п.11.  раздела II   слово «инвестиционные» исключить;
11) в абзаце 1 п.12.  раздела II слово «инвестиционного» исключить;
12) в абзаце 2 п.12. раздела II слово «инвестиционного» исключить; слова «комиссии по инвестиционной политике» заменить словами «Комиссии по

повышению устойчивости социально-экономического развития»;
13) в п.14 раздела II после слов «по инвестиционному проекту» добавить слова «а также проектов, связанные с получением кредитов на проведение

сезонных сельскохозяйственных работ»;
14) переименовать раздел III, исключив слово «инвестиционных»;
15) в п.16 раздела III слово «инвестиционных» исключить; слова «комиссией по инвестиционной политике» заменить словами «Комиссией по

повышению устойчивости социально-экономического развития (далее комиссия)»;
16) в п.17 раздела III слова «по инвестиционной политике», «инвестиционного» исключить; слова «государственная», «государственной» заменить

словами соответственно «муниципальная», «муниципальной»;
17) в п.п. 18, 19  раздела III слова «по инвестиционной политике» исключить;
18) в абзаце 2 п.20. раздела III слово «государственная» заменить словом «муниципальная»;
19) в п.21 раздела III после слов «инвестиционного проекта» добавить слова «а также проектов, связанные с получением кредитов на проведение

сезонных сельскохозяйственных работ».

Глава Цивильского
района                                                                                                                     Г.Г.Фадеева

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЦИВИЛЬСКИЙ  РАЙОН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от  26  июня 2009 г.

г. Цивильск

О внесении изменений в решение Собрания депутатов
Цивильского района от 14 декабря 2005 г. «О целевой
программе «Культура Цивильского района: 2006–2010 годы».

Во исполнение Постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 19.09.2008 г. №280 «О внесении изменений в постановление Кабинета
Министров Чувашской Республики от 06.12.2005 г. №307 «О республиканской целевой программе «Культура Чувашии: 2006-2010 годы» (с изменениями от
10.10.2007 г., от 11.03.2008 г.)

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА   РЕШИЛО:

Внести в  решение Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики от 14 декабря 2005 г. «О целевой программе «Культура Цивильского
района: 2006–2010 годы» следующие изменения:

1) в наименовании и пунктах 1 и 2 слова «на 2006–2010 годы» заменить словами «на 2006–2011 годы»;
2) в районной целевой программе «Культура Цивильского района: 2006–2010 годы» (далее – Программа), утвержденной указанным решением:
а) в наименовании, паспорте и по всему тексту Программы слова «2010 год» в соответствующих числе и падеже заменить словами «2011 год» в

соответствующих числе и падеже;
б) в паспорте Программы:
позицию «Объемы и источники финансирования» изложить в следующей редакции:

Официальный вестник
           Цивильского района

 29 июня, вторник
№ 3014



Официальный вестник
           Цивильского района

 29 июня, вторник
№ 304

«Объемы и ис точники финансирования 
Программы 

– общий объем финанс ирования Программы составляет 34 340 тыс. рублей,  
 в том числе за счет средств:  
федерального бюджета – 20 995,0 тыс. рублей;  
местного бюджета – 7 775 тыс. рублей;  
внебюджетных источников – 5 570 тыс. рублей; 
    в том числе по подпрограмме: 

В ходе реализации Программы объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению с 
учетом реальных возможностей районного бюджета Цивильского района Чувашской Республики»; 

позицию «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы» изложить в следующей редакции: 
«Ожидаемые конечные результаты 
реализации Программы 

– расширение доступа населения к произведениям профессионального искусства, увеличение числа 
зрителей в театрах,  музеях, киноконцертных залах, участников коллективов художественного 
творчества и любительских объединений. Увеличение чис ла участников клубных формирований и 
любительских объединений, действующих при культурно-досуговых учреждениях района до 4,8 тыс. 
человек к 2011 году; 
обеспечение надлежащего состояния и использования музейных предметов и коллекций, увеличение 
пос туплений предметов и коллекций основного фонда; 
завершение создания сети сельских модельных библиотек, информатизация библиотечного дела, 
обеспечение необходимой динамики обновления книжных фондов библиотек и увеличение 
документовыдачи библиотеками до 626490,0  тыс. единиц к 2011 году; 
оснащение в 2008–2011 годах 3 муниципальных культурно-досуговых учреждений с овременными 
техническими средствами, мебелью с целью повышения качества услуг; 
модернизация образовательных процессов в учреждениях дополнительного образования; 
укрепление материально-технической базы учреждений культуры, реконструкция и техническое 
оснащение объектов отрасли; 
сохранение и развитие национально-культурной самобытности чувашского народа  и других народов, 
проживающих в Чувашской Республике; 
становление системы культурно-просветительной работы, направленной на формирование правовой 
культуры сельчан, потребности в приобщении к ценностям традиционной и современной культуры, 
развитие самодеятельного творчества , повышение квалификации работников сферы культуры. 

 
в) Раздел V «Ожидаемые результаты реализации Программы и оценка ее эффективности» изложить в следующей реда кции:  
- расширение доступа нас еления к произведениям профессионального искусства, увеличение числа зрителей в театрах, музеях, киноконцертных 

залах, участников коллективов художественного творчества и любительских объединений. Увеличение числа участников клубных формирований и 
любительских объединений, действующих при культурно-досуговых учреждениях района до 4,8 тыс. человек к 2011 году; 

- обеспечение надлежащего состояния и использования музейных предметов и коллекций, увеличение поступлений предметов и коллекций 
основного фонда; 

- завершение создания сети сельских модельных библиотек, информатизация библиотечного дела, обеспечение необходимой динамики обновления 
книжных фондов библиотек и увеличение документовыдачи библиотеками до 626490,0  тыс. единиц к 2011 году; 

- оснащение в 2008–2011 годах 3 муниципальных культурно-досуговых учреждений современными техническими средствами, мебелью с целью 
повышения качества услуг; 

- модернизация образовательных процессов в учреждениях дополнительного образования; 
- укрепление материально-технической базы учреждений культуры, реконструкция и техническое оснащение объектов отрасли; 
- сохранение и развитие национально-культурной самобытности чувашского народа и других народов, проживающих в Чувашской Республике; 
- становление сис темы культурно-просветительной работы, направленной на формирование правовой культуры сельчан, потребности в приобщении 

к ценностям традиционной и современной культуры, ра звитие самодеятельного творчества, повышение квалификации работников сферы культуры. 
д) в подпрограмме «Развитие культуры и искусства в Чувашской Республике»:  
добавить таблицу «Индикаторы эффективности реализации подпрограммы» и  изложить в следующей редакции:  

           
 
                                                                             Та блица 2 
 

Годы № 
пп 

Индикаторы Ед, изм. 
2006 2007 2008 2009 2010 2011 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. 36,6 38,7 40,0 41,0 42,0 43,0 
 

Количес тво посетителей пла тных 
культурно-досуговых мероприятий 

тыс. чел.  
   

2. Количес тво экспонатов основного 
фонда музея 

тыс. ед.хранения 5,90   5,87 5,88 5,89 5,90 5,91 

3. Количес тво посетителей музея  тыс. чел.  1,3 1,8 2,1 2,3 2,5 2,7 
4. Число участников клубных 

формирований и любительских 
объединений, действующих при 
культурно-досуговых учреждениях 
района  

тыс. чел.  3,94 4,37 4,45 4,55 4,60 4,70 

618053,0 62337 
0,0 

626475,0 626480,0 626485,0 626490,0 5. Документовыдача библиотеками 
района 

тыс. чел.  

   
6. Доля отреставрированных объектов 

культурного наследия 
(недвижимых) в общем количестве 
объектов, нуждающихся в 
реставрации  

% 5,0 8,5 11,0 12,2 13,5 14,5 

е) мероприятия подпрограммы изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему решению. 
 
 
 

Глава Цивильского  
ра йона                                                                                              Г.Г. Фадеева 

 
 

Официальный вестник
Цивильского района

         29 июня, вторник
№ 30 13

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЦИВИЛЬСКИЙ  РАЙОН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 26 июня 2009 г.

г. Цивильск

О перечне объектов социально-культурного
и коммунально-бытового назначения,
принимаемых  в муниципальную собственность.

            В целях освобождения сельскохозяйственного производственного кооператива «Рассвет», открытого акционерного общества
«Средне-Волжский Транснефтепродукт» от несвойственных их функций по содержанию объектов социально-культурного и
коммунально-бытового назначения и в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 07.03.1995 года
№ 235 «О порядке передачи объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения федеральной собственности в
государственную собственность субъектов Российской Федерации и муниципальную собственность»

ЦИВИЛЬСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛО:

        Утвердить перечень объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения, находящихся на балансе
сельскохозяйственного производственного кооператива «Рассвет», открытого акционерного общества «Средне-Волжский
Транснефтепродукт»,  передаваемых в муниципальную собственность Цивильского района Чувашской Республики.

Глава Цивильского
района                                                                                                     Г.Г. Фадеева

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЦИВИЛЬСКИЙ  РАЙОН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 26 июня 2009 г.

г. Цивильск

О перечне имущества, передаваемого Богатыревскому,
Конарскому, Малоянгорчинскому, Медикасинскому,
Чурачикскому сельским, Цивильскому городскому
поселениям, необходимого для осуществления их
полномочий.

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» от       06.10.2003 г. №131-ФЗ и Уставом Цивильского района

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА РЕШИЛО:
Утвердить перечень имущества, согласно приложению, передаваемого с муниципальной собственности Цивильского района

Богатыревскому, Конарскому, Малоянгорчинскому, Медикасинскому, Опытному, Первостепаносвкому, Чиричкасинскому,
Чурачикскому сельским,  Цивильскому городскому поселениям, необходимого для осуществления их полномочий.

Глава Цивильского
района                                                                                                         Г.Г. Фадеева



Официальный вестник
Цивильского района

         29 июня, вторник
№ 30 5

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЦИВИЛЬСКИЙ  РАЙОН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 26 июня 2009 г.

г. Цивильск

О программе развития библиотек Цивильского района Чувашской
Республики на 2009-2020г.г.

В целях создания оптимальных условий, обеспечивающих конституционные права граждан на свободный и равный доступ к
информации, приобщения к ценностям российской и мировой культуры, практическим и фундаментальным знаниям, формирующим устойчивый
интерес и любовь к чтению; сохранения национального культурного наследия, хранящегося в библиотеках,  как части отечественного и мирового
наследия; обеспечения приоритета интересов детей и юношества в информационно-библиотечном обслуживании, создание оптимальных условий
для всестороннего развития личности ребенка и его социализации

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА РЕШИЛО:

1.  Утвердить прилагаемую программу развития библиотек Цивильского района Чувашской Республики на 2009-2020г.г..
2.  Установить, что объемы финансирования мероприятий Программы подлежат ежегодному уточнению исходя из возможностей

муниципального бюджета Цивильского района.
3.   Контроль за  выполнением Программы возложить на заместителя главы администрации Цивильского района по социальной политике

О.С. Ферапонтову.

Глава Цивильского

района                                           Г.Г. Фадеева

Приложение к Программе развития общедоступных  
(публичных) библиотек Цивильского района  (2009-2020гг.) 

Приоритетные проекты 
Программы развития общедоступных (публичных) библиотек Цивильского района  (2009-2020гг.) 

 
Источники финансирования    (в тыс. руб.)  Наименование мероприятий 
ВСЕГО Федеральн

ый бюджет 
Республика
нский 
бюджет 

Местный  
бюджет 

1. По вышение качества и динамики обновления книжных фондов с учетом установленных нормативов и 
стандартов. Изучение читательского спроса и  предпочтений в целях эффективного комплектования 
книжных фондов библиотек 

1859,0 301,0 68,0 1490,0 

2. Обновление оборудования для создания единой информационной библиотечной сети. Модернизация 
программно-технического комплекса библиотек района, приобретение автоматизированных рабочих мест  
АИБС - книговыдачи, электронного заказа 

1290,0   1290,0 

3. Обеспечение сохранности книжных фондов 137,0   137,0 
4. Развитие виртуального справочно -библиографического обслуживания (виртуальная справка), службы 

электронной доставки документов (далее – ЭДД) и межбиблиотечного абонемента, приобретение 
программного обеспечения для ЭДД    

169,0   169,0 

5. Обеспечение сохранности электронных библиотечных ресурсов 5, 0   5,0 
6. Реализация комплексных программ непрерывного обучения руководителей центральных библиотек и 

заведующих сельскими библиотеками, развитие деятельности тренинг-центра обучения новым 
информационным технологиям в Национальной библиотеке Чувашской Республики, организация 
семинаров, тренингов, профессиональных туров библиотекарей в регионы Российской Федерации   

36,0   36,0 

 Итого: 3628,0 301,0 68,0 3259,0 

 

Официальный вестник
           Цивильского района

 29 июня, вторник
№ 3012

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЦИВИЛЬСКИЙ  РАЙОН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 26 июня 2009 г.

г. Цивильск

О внесении изменений в районную программу
«Поддержка молодых семей в решении
жилищной проблемы на 2006-2010 годы»

В соответствии с изменениями, внесенными в Постановление Правительства Российской Федерации от 13.05.2006 г. №
285 «Об утверждении Правил предоставления молодым семьям субсидии на приобретение жилья в рамках реализации подпрограммы
«Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 20020-2010 годы» от 10 апреля, 7 ноября
2008 года, 27 января 2009 года, в Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 27.10.2006 г. № 271 «Об организации
работы по реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2002-
2010 годы в Чувашской Республике» от 28 марта, 25 сентября 2008 года

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА РЕШИЛО:

Внести в районную программу «Поддержка молодых семей в решении жилищной проблемы на 2006-2010 годы»,
утвержденную решением Собрания депутатов Цивильского района от 08 ноября 2006 года с изменениями от 17 апреля 2008 года,
следующие изменения:

а) по тексту Программы слова «субсидия» в соответствующих числе и падеже заменить словами «социальная выплата» в
соответствующих числе и падеже;

б) в разделе 1 «Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами»:
 в абзац первый после слов «(с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Чувашской Республики

от 25.11.2004 г. № 296, от 14.04.2006 г. № 97, от 28.03.2008 г. № 82» добавить слова «, 25.09.2008 г. № 288)»;
в абзаце одиннадцатом после слов «многодетным малообеспеченным» добавить слово «молодым»;
в) в разделе 3 «Мероприятия Программы»:
абзац четвертый изложить в следующей редакции: «Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 24

июля 2002 г. № 202 «Об утверждении Порядка возмещения части затрат на уплату процентов по кредитам, привлекаемым в
соответствии с Указом Президента Чувашской Республики от 6 марта 2002 г. № 51 “О мерах по усилению государственной поддержки
молодых граждан в Чувашской Республике”»;

абзац шестой после слов «с изменениями, внесенными Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от
07.12.2007 г. № 323» дополнить словами «от 28.03.2008 г. № 82, от 25 09.2008 г. № 288»;

абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции «предусмотреть в районной целевой программе “Социальное развитие
села в Цивильском районе на период до 2012 года” преимущественное право на оказание государственной поддержки молодым
специалистам, постоянно проживающим в сельской местности, в том числе работающим в агропромышленном комплексе и
социально значимых профессий (врачи, другие медработники, педагогические кадры и культработники, работающие в сельских
учреждениях социальной сферы)»;

б) в разделе 4 «Механизмы реализации Программы»:
после абзаца пятнадцатого добавить абзац шестнадцатый следующего содержания «В случае использования средств

социальной выплаты на уплату первоначального взноса по ипотечному жилищному кредиту или уплату основного долга или
процентов по ипотечному жилищному кредиту допускается оформление приобретенного жилого помещения в собственность одного
из супругов или обоих супругов. При этом молодая семья заключает с органами местного самоуправления соглашение, в котором
обязуется переоформить приобретенное с помощью социальной выплаты жилое помещение в собственность всех членов семьи,
указанных в свидетельстве, после снятия обременения с жилого помещения»;

изменить нумерацию последующих абзацев в соответствии с добавленным абзацем;
абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции «Расчет размера социальной выплаты производится в соответствии

с Подпрограммой, Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2006 г. № 285 «Об утверждении Правил
предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение
жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 20020-2010 годы» с изменениями от 11 августа, 29 декабря
2007 года, 10 апреля,, 7 ноября 2008 года, 27 января 2009 года, Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от
27.10.2006 г. № 271 «Об организации работы по реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной
целевой программы «Жилище» на 2002-2010 годы в Чувашской Республике» с изменениями от 7 декабря 2007 года, 28 марта, 25
сентября 2008 года».

Глава Цивильского района                Г.Г. Фадеева



Официальный вестник
           Цивильского района

 29 июня, вторник
№ 306

                                                                                                                                     Утверждена  
                 решением Собрания депутатов 

                                                                                                                                                      Цивильского района 
                                                                                                                                                     от «     » июня 2009 г. 

МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ 
РАЗВИТИЯ   БИБЛИОТЕК   ЦИВИЛЬСКОГО   РАЙОНА  ЧУВАШСКОЙ   РЕСПУБЛИКИ  

(2009-2020 гг.) 
Разработана на основе Концепции развития общ едоступных   

(публичных) библиотек Чувашской Республики до 2020 года 
Положения 
Концепции  

Мероприятия Сроки  Всего  Федеральный 
бюджет 

Рес-пуб. 
бюджет 

Местный 
бюджет  

Ответственные 
исполнители 

Основные направления деятельности по Концепции 
1. Совершенствование нормативно-правовой базы в сфере библиотечного дела с учетом современных требований 

1.1. Разработка 
регламентирующей 
документации в 
области 
информационно-
библиотечных 
технологий 

 Мониторинг нормативно-
правовой  базы библиотек района по 
приоритетным направлениям 
государственной библиотечной 
политики. Подготовка предложений для 
внесения изменений и дополнений в 
республиканские нормативно-правовые 
акты в области библиотечного дела и 
информационной деятельности 
библиотек в соответствии с  российским 
законодательством 

 

2009-2020     МУК Цивильского 
района 
«Межпоселенческая 
центральная 
библиотека», 

              
 

2. Развитие информатизации библиотек и деятельности по предоставлению электронных ресурсов пользователям  
как обязательного условия обеспечения населения современными библиотечными услугами  

2.1. Систематическое 
обновление 
компьютерного парка, 
телекоммуникационных 
технологий, 
программного 
обеспечения для 
библиотек  

 

 Обновление 
оборудования для создания 
единой  информационной 
библиотечной сети. 
Мод ернизация программно-
технического комплекса 
библиотек. Поэтапное 
обновление компьютерного 
парка,  увеличение количества 
автоматизированных рабочих 
мест для  пользователей. 
 Разработка и реализация 
инновационных проектов 
информационного обслуживания 
населения в библиотеках района. 

2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
2014 
2015 
2016 
2017 
2018 
2019 
2020 
 
(комплект 
компьютерной 
техники, 
программное 
обеспечение, 
ремонт и  
обслуживание 
оборудования) 
 

80,0 
85,0 
90,0 
95,0 
100,0 
105,0 
110,0 
115,0 
120,0 
125,0 
130,0 
135,0 

  80,0 
85,0 
90,0 
95,0 
100,0 
105,0 
110,0 
115,0 
120,0 
125,0 
130,0 
135,0 

Отдел социального 
развития 
администрации 
Цивильского района, 
МУК Цивильского 
района 
«М ежпоселенческая 
центральная 
библиотека», 
библиотеки сельских 
поселений * 

             
   

Итого:  2009-2020 1290, 0   1290,0  

2.2. Развитие 
деятельности 
библиотек по созданию 
электронных каталогов 
и  полнотексто вых 
информационных 
ресурсов  

 

 Развитие электронного 
каталога «Край», отражающ его 
библиотечные ресурсы района, 
 Подключение МУК 
Цивильского района 
«Межпоселенческая центральная  
библиотека» к одноразовой 
библиографической обработке 
новых поступлений литературы 
 Участие специалистов 
библиотек района в проведении 
республиканских практических 
занятий, тренингов по 
каталогизации и  ретроконверсии 
 Участие МУК 
Цивильского района 
«Межпоселенческая центральная 
библиотека» в корпоративном 
взаимодействии библиотек 
Чувашии по аналитической 
росписи статей 
 Перевод традиционных 
каталогов библиотек в 
электронную форму, 
подключение локальных 
библиотечных сетей к 
корпоративной  информационной 
системе республики 
 Обеспечение 
информационной и 
лингвистической совместимости 
электронных каталогов 
библиотек, приведение описания 
документов к соответствию с 
российскими и международными 
стандартами  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 МУК Цивильского 
района 
«М ежпоселенческая 
центральная 
библиотека», 
библиотеки сельских 
поселений * 

              
   

2.4. Создание 
качественного сегмента 
Интернет на основе 
библиотечных ресурсов 

 Мод ернизация и 
поддержание в актуальном 
состоянии Web-сайта  МУК 
Цивильского района 
«Межпоселенческая центральная 
библиотека», 
 Создание страниц 
сельских модельных библиотек 
на сайтах сельских поселений. 

  
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 МУК Цивильского 
района 
«Межпоселенческая 
центральная 
библиотека», 
библиотеки сельских 
поселений* 

              
   

Официальный вестник
Цивильского района

         29 июня, вторник
№ 30 11

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЦИВИЛЬСКИЙ  РАЙОН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 26 июня 2009 г.

г. Цивильск

О ходе реализации  Указа Президента
Чувашской Республики от 25.11.2008 г.
№121 «О годе земледельца» в Цивильском
районе.

Заслушав и обсудив доклад начальника отдела по взаимодействию с предприятиями АПК администрации Цивильского района
«О ходе реализации  Указа Президента Чувашской Республики от 25.11.2008 г.  №121 «О годе земледельца» в Цивильском районе»,
Собрание депутатов Цивильского района отмечает, что в районе успешно проведены весенние полевые работы: на 11634 га
размещены зерновые и зернобобовые культуры, на 503 га – картофель, на 31 га – овощи, на 31 га – хмельники. Проведены
агротехнические мероприятия по вовлечению неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения в севооборот на площади
889 га с привлечением инвесторов: ООО КФХ «Простор», ООО «ВДС», СХПК «Правда», КФХ Семенова В.Н., ООО «Пинер», ИП
Степанов А.Г.  За 5 месяцев 2009 года во всех категориях хозяйств произведено 9517,5 т молока (104,8% к аналогичному периоду
2008 года), 2167,1 т мяса (114% к аналогичному периоду 2008 года).

Вместе с тем надо отметить, что в ряде обанкротившихся сельскохозяйственных  организациях, как СХПК «Путь Ильича»,
СХПК «Спутник», СХПК «Дружба», СХПК «Прогресс», СХПК «Богатырь», весенние плевые работы проведены на незначительных
площадях, с трудом идет освоение неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения. Так же отмечено значительное
сокращение поголовья дойного стада в сельскохозяйственных организациях на 360 голов по сравнению с аналогичным периодом
прошлого года, что привело к снижение валового производства молока  на 29,2 %.  Исходя из вышеизложенного

 СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА РЕШИЛО:

1.Информацию начальника отдела по взаимодействию с предприятиями АПК администрации района Маркова Б.Н. «О ходе
реализации  Указа Президента Чувашской Республики от 25.11.2008 г.  №121 «О годе земледельца» в Цивильском районе» принять
к сведению.

2.Отделу по взаимодействию с предприятиями АПК администрации Цивильского района систематически осуществлять
контроль за ходом реализации Плана мероприятий по выполнению Указа Президента Чувашской Республики от 25.11.2008 г.  №121
«О годе земледельца» в Цивильском районе, утвержденного постановлением главы администрации Цивильского района от 03.02.2009
года № 51.

3.Предложить органам местного самоуправления городского и сельских поселений активизировать работу:
- по ведению муниципального контроля за использованием земель на территории поселений;
- по оформлению в муниципальную собственность поселений невостребованных земель сельскохозяйственного назначения

коллективно-долевой собственности на территории поселений;
- по вовлечению в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения;
- по привлечению инвесторов для ведения сельскохозяйственного производства и создания дополнительных рабочих мест на

территории поселений;
- по привлечению льготных кредитных средств для развития личных подсобных хозяйств.
4.Предложить сельскохозяйственным предприятиям, главам крестьянских (фермерских) хозяйств обеспечить:
- выполнение плановых показателей по производству зерна и картофеля, утвержденных муниципальной целевой Программой

«Развитие производства зерна и картофеля в Цивильском районе Чувашской Республики на 2009-2015 годы»;
- выполнение плановых показателей по производству молока, утвержденных муниципальной целевой Программой «Развитие

молочного скотоводства и увеличение производства молока в Цивильском районе Чувашской Республики на 2009-2012 годы»;
- активное участие в освоении неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения;
- активное участие на мероприятиях, проводимых в районе и республике, в рамках «Года земледельца».
5.Контроль за исполнением данного решения  возложить:
- на постоянную комиссию Собрания депутатов района по бюджету и экономике, земельным и имущественным отношениям,

торговле, общественному питанию и предпринимательству (председатель Генералов С.А.).
- на отдел по взаимодействию с предприятиями АПК администрации Цивильского района (начальник Марков Б.Н.).

Глава Цивильского
района                                                                                                                       Г.Г. Фадеева



Официальный вестник
Цивильского района

         29 июня, вторник
№ 30 7

2.5. Создание веб-
портала «Культурное 
наследие Чувашии» как 
точки гарантированного 
доступа к единым 
информационным 
ресурсам библиотек, 
музеев, ар хивов  

 

 Предоставление 
библиотеками района 
информации открытого характера 
для размещения на портале 

     МУК Цивильского 
района 
«Межпоселенческая 
центральная 
библиотека», 
библиотеки сельских 
поселений * 

              
   

2.6. Обеспечение 
гарантированного 
доступа пользователей к 
библиотечным 
информационным 
ресурсам 

 Развитие виртуального 
справочно-библиографического 
обслуживания пользователей 
(виртуальная справка), службы 
электронной доставки 
документов (далее – ЭДД) и 
межбиблиотечного абонемента 
 Обеспечение доступа 
пользователей в режиме on-line к 
электронным каталогам и другим 
информационным ресурсам, 
библиотечное обслуживание 
удаленных пользователей  
 Обеспечение доступа 
населения к ресурсам 
Президентской библиотеки, 
открытие центров общественного 
доступа к ее информационным 
ресурсам в муниципальных 
библиотеках Чувашской 
Республики 

2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
2014 
2015 
2016 
2017 
2018 
2019 
2020 
 
(обслуживание 
Интернет) 

10,0 
10,0 
12,0 
12,0 
13,0 
13,0 
14,0 
15,0 
16,0 
17,0 
18,0 
19,0 

  10,0 
10,0 
12,0 
12,0 
13,0 
13,0 
14,0 
15,0 
16,0 
17,0 
18,0 
19,0 

Итого:  2009-2020 169,0   169,0 

МУК Цивильского 
района 
«Межпоселенческая 
центральная 
библиотека», 
библиотеки сельских 
поселений * 

              
 

2.7. Обеспечение 
сохранности 
электронных 
библиотечных ресурсов 
 

Повышение уровня защищенности 
корпоративных информационных 
систем: 

 создание системы 
сохранности,  
архивирования и 
дублирования 
электронных 
библиотечных ресурсов. 

 

2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
2014 
2015 
2016 
2017 
2018 
2019 
2020 
 

30,0 
50,0 
5,0 
5,0 
5,0 
5,0 
5,0 
6,0 
6,0 
6,0 
7,0 
7,0 

  30,0 
50,0 
5,0 
5,0 
5,0 
5,0 
5,0 
6,0 
6,0 
6,0 
7,0 
7,0 

Итого:  2009-2020 137,0   137,0 

МУК Цивильского 
района 
«Межпоселенческая 
центральная 
библиотека», 
библиотеки сельских 
поселений* 

              
 

3. Увеличение темпов сетевого взаимодействия общедоступных библиотек 
3.1. Внедрение 
корпоративных и 
других 
автоматизированных 
систем и технологий. 
Развитие 
взаимодействия 
между учреждениями 
культуры в 
формировании 
единой 
распределенной 
информационной 
сети.  

 

 Развитие взаимного обмена 
информацией между библиотеками 
разных систем и ведомств, 
учреждениями культуры и архивами 
Создание координационного совета 
по оцифровке документов 
культурного наследия в музеях, 
библиотеках, архивах,  
 Паспортизация, 
тестирование, модификация 
имеющихся информационных 
ресурсов и систем в публичных 
библиотеках, подготовка 
рекомендаций по взаимодействию 
библиотек. 
 

2009-2020 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 МУК Цивильского 
района 
«Межпоселенческая 
центральная 
библиотека», 
библиотеки сельских 
поселений * 

              
 

4. Качественное обновление библиотечных фондов, формирование распределенного регионального библиотечного ресурса 
4.1. 

Регулярное 
поступление в 
библиотеки новой 
литературы на 
различных носителях 
информации, 
оформление 
под писки на 
периодические и 
информационные 
издания, увеличение 
средств, выделяемых 
на комплектование в 
соответствии с 
«Модельным 
стандартом 
деятельности 
общедоступных 
(публичных) 
библиотек Ч увашской 
Республики» 

 Ежегодное пополнение 
библиотечных фондов, повышение 
их качества путем увеличения 
объема поступлений с учетом 
установленных нормативов и 
стандартов, 
 

2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
2014 
2015 
2016 
2017 
2018 
2019 
2020 
 

270,0 
259,0 
100,0 
120,0 
120,0 
130,0 
130,0 
140,0 
140,0 
150,0 
150,0 
150,0 

122,0 
179,0 

68,0 80,0 
80,0 
100,0 
120,0 
120,0 
130,0 
130,0 
140,0 
140,0 
150,0 
150,0 
150,0 

Отдел социального 
развития администрации 
Цивильского района, 
МУК Цивильского 
района 
«Межпоселенческая 
центральная 
библиотека», 
библиотеки сельских 
поселений * 

              
 

Итого:  2010-2020 1859,0 301,0 68,0 1490,0  

 

Официальный вестник
           Цивильского района

 29 июня, вторник
№ 3010

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЦИВИЛЬСКИЙ  РАЙОН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 26 июня 2009 г.

г. Цивильск

О внесении изменений в муниципальные
правовые акты Цивильского района.

В соответствии с Федеральным законом от 9 апреля 2009 года № 58-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный
кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» Собрание депутатов решило:

1. Внести  в Положение о регулировании бюджетных правоотношений в Цивильском районе следующие изменения:
1) в статье 44:
а) в пункте 10 слова «20 августа» заменить словами  «15 сентября»;
б) в пункте 11 слова «20 августа» заменить словами «20 октября»;
2) в пункте 5 статьи 64:
а) в абзаце первом  после слов «иных межбюджетных трансфертов,» дополнить словами «имеющих целевое

назначение,», слова «подлежат использованию» заменить словами «могут использоваться», дополнить словами «при
наличии потребности в указанных трансфертах в соответствии с решением главного администратора бюджетных
средств»;

б) абзац второй признать утратившим силу;
в) абзац третий после слов «иных межбюджетных трансфертов,» дополнить словами «имеющих целевое

назначение,».
2. Внести в Положение о бюджетном процессе  в Цивильском районе следующие изменения:
1) в абзаце восьмом  статьи 65 слова «субсидий и субвенций» заменить словами «субсидий, субвенций и иных

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение,»;
2) в пункте 5 статьи 73:
а) в абзаце первом после слов «иных межбюджетных трансфертов,» дополнить  словами «имеющих целевое

назначение,», слова «подлежат использованию» заменить словами «могут использоваться», дополнить словами «при
наличии потребности в указанных трансфертах в соответствии с решением главного администратора бюджетных
средств»;

б) абзац второй признать утратившим силу;
в) абзац третий после слов «иных межбюджетных трансфертов,» дополнить словами «имеющих целевое

назначение,».
3. Приостановить до 1 января 2010 года действие  абзацев девятого, одиннадцатого и двенадцатого  пункта 1

статьи 48 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Цивильском районе.
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Цивильского
района                                                                                   Г.Г. Фадеева



Официальный вестник
           Цивильского района

 29 июня, вторник
№ 308

 
5. Обеспечение сохранности и безопасности библиотечных фондов  

как части исторического и культурного наследия и информационного ресурса Чувашской Республики 
5.1. Организация 
хранения, 
безопасности и 
обеспечения доступа 
книжных фондов, 
оснащение хранилищ 
библиотек 
современным 
оборудованием  

 Технологическое 
обеспечение процессов сохранности 
фондов, разработка технологических 
карт и инстр укций, 
 Разработка механизмов 
корпоративного взаимодействия 
участников-партнеров: 
формирование сводного плана 
оцифровки, проф иль, условия 
обмена электронными документами  
и т.д. 

 

2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
2014 
2015 
2016 
2017 
2018 
2019 
2020 
 
 

30,0 
50,0 
5,0 
5,0 
5,0 
5,0 
5,0 
6,0 
6,0 
6,0 
7,0 
7,0 

  30,0 
50,0 
5,0 
5,0 
5,0 
5,0 
5,0 
6,0 
6,0 
6,0 
7,0 
7,0 

МУК Цивильского 
района 
«Межпоселенческая 
центральная 
библиотека», 
библиотеки сельских 
поселений, Отдел 
социального развития 
администрации 
Цивильского района 

              
 

Итого:  2009-2020 137,0   137,0  
5.2. Участие в создании 
регионального Центра 
консервации и 
реставрации 
документов. 

Участие в работе совещаний: 
 Межрегиональной  научно-

практической конф еренция 
«Книжные памятники-коллекции в 
фондах библиотек Поволжья», 
посвященной 20-летию со дня 
создания сектора ценных и  редких 
изданий в НБЧР, 
 Республиканского семинара 

«Формиро вание и работа с 
книжными памятниками-
коллекциями регионального и 
муниципального уровня», 
 Республиканского семинара 

«Формирование Свода книжных 
памятников Чувашии: итоги и 
перспективы» 

 
 
 
 
2011 
 
2013 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 МУК Цивильского 
района 
«Межпоселенческая 
центральная 
библиотека», 
библиотеки сельских 
поселений * 

              
 

6. Дальнейшее развитие материально-технической базы библиотек  
6.1. Дальнейшее 
развитие 
материально-
технической  базы 
библиотек 

 Обеспечение библиотек 
помещениями, соответствующими 
объему их фондов, нормативам 
хранения документов, количеству 
пользователей, 
 Оснащение библиотек 
современным оборудованием для 
хранения и использования фондов, 
каталогов, осуществления их 
функций, безопасного и 
комфортного преб ывания 
пользователей 
 

2008-2020 
 
 
 
 
 
2008-2020 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Отдел социального 
развития 
администрации 
Цивильского района, 
библиотеки сельских 
поселений  

              
 
 

6.2. Создание условий 
для детей, молодежи, 
инвалидов и других 
социально 
незащищенных групп 
населения на 
библиотечно-
информационное 
обслуживание 

 Техническое оснащение 
библиотек современным 
реабилитационным оборудованием 
для обслуживания людей с 
ограниченными возможностями 
 

     Отдел социального 
развития 
администрации 
Цивильского района * 

              
 
 

7. Повышение качества услуг 
7.1. Диверсификация 
и  повышение 
качества услуг  на 
основе внедрения в 
деятельность 
библиотек основных 
положений 
международного 
стандарта            ИСО 
9001:2000.  

 

 Проведение комплекса 
мероприятий по внедрению 
основных положений  СМК в 
межпоселенческой центральной  
библиотеке, сертификация СМК, 
 Развитие сети библиотечных 
пунктов для инвалидов по зрению 
на базе муниципальных библиотек, 
 Последовательное развитие 
зон самостоятельного доступа 
пользователей к электронным 
каталогам и другим ресурсам 
библиотек, 
 Формирование 
информационной культуры 
населения, обучение работе с 
электронными библиотечными 
ресурсами. 
 Участие в разработке и 
реализации  подпрограммы 
«Читающая Чувашия» на 2012-2020 
гг. в рамках программы «Культура 
Чувашии» 
 Проведение книжных и 
читательских акций, фестивалей,  
организация летнего чтения детей 

2009-2013 
 
 
 
 
2010-2020 
 
 
 
2008-2020 
 
 
 
 
2009-2020 
 
 
 
 
2009-2020 
 
 
 
 
2009-2020 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Отдел социального 
развития 
администрации 
Цивильского района 
 
МУК Цивильского 
района 
«Межпоселенческая 
центральная 
библиотека», 
библиотеки сельских 
поселений, 

             * 
 
 

Официальный вестник
Цивильского района

         29 июня, вторник
№ 30 9

8. Развитие системы непрерывного профессионального образования и повышения квалификации библиотечны х работников 
8.1. Переподготовка и 
повышение 
квалиф икации кадров 
библиотек, в т.ч. 
специалисто в в 
области 
информационно-
компьютерных 
технологий 

Мониторинг кадрового потенциала 
библиотечных специалистов района, 
Разработка и  реализация программ 
повышения квалификации и 
переподготовки библиотечных 
кадров района с учетом новых 
требований к информационно-
библиотечному об служиванию, 
Участие библиотечных работников в 
заочном дистанционном обучении с 
использованием платформы 
«Виртуал ьный университет» 
информационно-об разовательного 
портала «Культура и искусство», 
Участие в работе ежегодных 
семинаров и практических занятий 
по теме «Корпоративное 
взаимодействие библиотек Чувашии 
в создании информационных 
ресурсов», 
Участие в работе ежегодных 
республиканских совещаний для 
руководителей библиотек по 
актуальным направлениям. 

2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
2014 
2015 
2016 
2017 
2018 
2019 
2020 
 

3,0 
3,0 
3,0 
3,0 
3,0 
3,0 
3,0 
3,0 
3,0 
3,0 
3,0 
3,0 

  3,0 
3,0 
3,0 
3,0 
3,0 
3,0 
3,0 
3,0 
3,0 
3,0 
3,0 
3,0 

МУК Цивильского 
района 
«Межпоселенческая 
центральная 
библиотека», 

             * 
 

Итого:  2009-2020 36,0   36,0  

8.2. Разработка 
комплекса мер по 
привлечению в 
библиотеки молодых 
специалисто в и 
закреплению их на 
местах 

 Стимулирование творческого 
поиска молодых, оказание помощи в 
их профессиональном становлении, 
 Участие в республиканском  
конкурсе молодых специалистов в 
области культуры и архивного д ела 

2008-2020 
 
2009 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 МУК Цивильского 
района 
«Межпоселенческая 
центральная 
библиотека», 

             * 
 
 

9. Стимулирование инновационной деятельности библиотек 
9.1. Организация 
районных конкурсов и 
участие в 
республиканских 
конкурсах 
инновационных 
проектов и конкурсах 
профессионального 
мастерства 

 Проведение районного  конкурса  
творческих работ  «Молодежь нашего 
села», посвященный Году молодежи в 
России, 
 Проведение районного конкурса  
творческих работ  «Информационную 
поддержку – сельскому производителю!», 
посвященный  Году земледельца в 
Чувашской республике, 
 Участие на Республиканском  
конкурсе библиотечных инноваций 
«Минувших д ней святая память», 
посвященном  65 годовщине 
Победы в Великой Отечественной 
войне.  
Мероприятия реализуются по 
согласованию с исполнителями. 

2009 
 
2009 
 
 
2009-2010 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 МУК Цивильского 
района 
«Межпоселенческая 
центральная 
библиотека», 

             * 
 
 

 Итого:  3628,0 301,0 68,0 3259,0  

  2009 393,0 122,0 68,0 213,0  

  2010 407,0 179,0  228,0  

  2011 210,0   210,0  

  2012 235,0   235,0  

  2013 241,0   241,0  

  2014 256,0   256,0  

  2015 262,0   262,0  

  2016 279,0   279,0  

  2017 285,0   285,0  

  2018 333,0   333,0  

  2019 328,0   328,0  

  2020 399,0   399,0  

 
* Мероприятия реализуются по согласованию с исполнителями 

 


